
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città Metropolitana di Messina

N.78 del 23-06-2016

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE ( IUC ). CONFERMA ALIQUOTE IMU
PER L'ANNO 2016.

L'anno duemilasedici addì ventitre alle ore12:45 del mese dì giugno nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOP ARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

A
P
P

P

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invitagli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La giunta municipale
VISTO l'art 13, commal del D.L. 6 dicembre 2011, n° 201 convertito della legge 22 dicembre
2011 n° 214, che ha anticipato l'istituzione delTIMU in via sperimentale a decorrere dall'anno
2012, in base agli artt. 8 e 9 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n° 23 che istituisce PIMU;

VISTO Part. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Disposizioni per la formazione

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014), il quale dispone che, a

decorrere dal 1° gennaio 2014, è istituita l'imposta unica comunale (IUC), che si basa su due

presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e
l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali;

CONSIDERATO che, in relazione a tali presupposti impositivi, la TUC si compone dell'Imposta

municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le

abitazioni principali ( eccetto per le categorie A1,A8,A9 ) e di una componente riferita ai servizi,

che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che

dell'utilizzatore dell'immobile, e nella Tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

CONSIDERATO che, alla luce delle disposizioni dettate dall'ari 1, commi 707 - 721 della L. 27
dicembre 2013 n. 147, l'Imposta municipale unica (IMU) per l'anno 2016 risulta basata su una

disciplina sostanzialmente analoga a quella del 2015, che prevede:

-la non applicabilità dell'imposta all'abitazione principale ed alle relative pertinenze, con

l'esclusione degli immobili ad uso abitativo rientranti nella Cat. A/1, A/8 ed A/9;

-la previsione di alcune agevolazioni riferite ad unità immobiliari equiparate all'abitazione

principale:

-la spettanza esclusiva allo Stato del gettito derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati
la non applicabilità dell'imposta all'abitazione principale ed alle relative pertinenze, con

l'esclusione degli immobili ad uso abitativo rientranti nella Cat. A/1, A/8 ed A/9;

- la previsione di alcune agevolazioni riferite ad unità immobiliari equiparate all'abitazione

principale;

- la spettanza esclusiva allo Stato del gettito derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati

nel gruppo catastale D, sulla base dell'aliquota standard dello 0,76 per cento, con possibilità per

il Comune di aumentare sino a 0,3 punti percentuali tale aliquota, introdotta dalTart. 1, comma

380 L. 24 dicembre 2012 n. 228;

CONSIDERATO tuttavia che, nella determinazione delle aliquote IMU 2016 si dovrà tenere conto

della necessità di affiancare alle aliquote IMU quelle della TASI, in considerazione della
disposizione dettata dalPart 1, còmmi 640 e 677 della L. 147/2013, in base al quale l'aliquota
massima complessiva delPIMU e della TASI non può superare l'aliquota massima consentita dalla
legge statale per PIMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in

relazione alle diverse tipologie di immobile;

VISTO il Decreto del Ministero dell'interno, il quale ha disposto che il termine per la deliberazione

del bilancio di previsione degli enti locali per Panno 2016 è differito al 30 Aprile 2016;



VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006 n° 296 in base al quale gli Enti Locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione:

VISTO il comma 26 dell'ari 1 della Legge 208/2015 dispone che "Al fine di contenere il livello
complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per
l'anno 2016 è sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in
cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge
dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per Panno 2015";

VISTO lo schema di Regolamento comunale per l'applicazione della IUC;

RICHIAMATO il vigente Statuto comunale in merito alle competenze per l'approvazione delle
aliquote e delle tariffe delle entrate comunali;

CONSTATATO, quindi, che l'adozione del presente atto rientra, sulla base delle previsioni del vigente
Statuto comunale, tra le competenze del Consiglio comunale;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del Area Servizi

Tributi;

Richiamata la delibera di G.M. n.74 del-04.09.2016;

con votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità dei voti

DELIBERA

1. di Confermare per l'anno 2016, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, le seguenti aliquote
e detrazioni per l'Imposta Municipale Unica (IMU) :

Aliquota ridotta per abitazione principale di

Cat. A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze, così
come definite dall'art. 13, comma 2 D.L.

201/2011, convertito in L. 214/2011 e s.m.i.

4,00 per mille

Aliquota per tutti gli altri fabbricati, aree

edificabili e terreni agricoli

8,60 per mille

Aliquota per i fabbricati produttivi di Cat. D 8,60 per mille, di cui 7,6% riservato
esclusivamente allo Stato

Detrazione per abitazione principale,

applicabile esclusivamente alle abitazioni di
Cat. A/1, A/8 e A/9 ed agli eventuali immobili

di edilizia residenziale pubblica

€200,00



2 -di riservarsi, per quanto di competenza, di apportare le variazioni che risulteranno necessarie,
per effetto di norme statali in merito;

3 di dare atto che tali aliquote decorrono dal 1° gennaio 2016 e saranno valide per gli anni

successivi, in assenza di specifica deliberazione, ai sensi dell'ari 1, comma 169 L. 296/2006;

4 di trasmettere copia della presente delibera al Ministero dell'Economia e delle Finanze,
Dipartimento delle Finanze, entro 30 giorni dalla sua esecutività.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48: nel testo quale risulta sostituito dall'ari. 12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 09-06-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DE SALVO GIUSEPPE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'arti2 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 09-06-2016 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II SINDACO

L'Assessore Anziano

F.to CACOPARDO MASSIMO
GINO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.l 1 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-06-16, giorno festivo. ( Reg. Puh. N, )

Forza Ds Agro Lì 16-07-16
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi dei 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 11-07-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991. n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-07-16 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Lì 11-07-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


